caractere sancti baptismi, mereatur  
 ingredi celestem aulam, quæ sancta  
 sanctorum dicitur: firmissime tene, &  
 nullatenus dubites, omnem hominẽ,  
 qui per concubitum viri, & mulieris  
 concipitur, cum originali peccato na  
 sci, impietati subditum, mortiq. subie  
 ctum, & ob hoc naturaliter iræ nasci  
 filium, de qua dicit Apost. eramus e  
 nim natura filii iræ, sicut, & ceteri, a  
 qua ira nullus liberabitur, nisi per fi  
 dem mediatoris hominis Iesu Christi  
 c. 3. de consec. dist. 4. & sunt verba  
 August. & in c. cathecumenum. ead.  
 dist. quãuis aliter bonis operibus de  
 functum vitam habere nõ credimus.  
 vnd. Mar. c. 16. qui crediderit, & ba  
 ptizatus fuerit saluus erit: quia cũctis  
 hominibus baptismus necessarius ad  
 salutem, inde sancta ecclesia. ead. sel.  
 7. can. 5. si quis dixerit baptismum li  
 berum esse, non necessarium ad salu  
 tem anathema sit. † Nec misterium  
 2 deest, cum duo sint necessaria ad ba  
 ptismum, aqua, & verbum, ex quibus  
 fit sacramentum, c. si. de baptis. fit sa  
 cramentum, cum verbum accedit ad  
 elementum, si detrahis verbum, non  
 erit sacramentum. i. q. 1. c. detrahe. vbi  
 subdit August. vnde ista tanta virtus  
 aquæ, vt corpus tangat, & cor abluat  
 nisi faciente verbo, aliud est sonus  
 transiens, aliud virtus manens qui. n.  
 sine inuocatione trinitatis merus fue  
 rit, sacramentum regenerationis non  
 habet. c. in synodo. de consec. dist. 4.  
 renascitur homo ex aqua visibili, sa  
 cramento, & spiritu inuisibili. ead. dist.  
 in prin. necessarium est visibile sacra  
 mentum aquæ ad abluionem visibi  
 lis corporis, sicut necessaria est doctri  
 na inuisibilis fidei, ad sanctificationẽ  
 3 inuisibilis animæ. † Aqua enim ex

quatuor solet benedici. Gul. in ra  
 tion. lib. 4. c. 4. circa fi. circa purgatio  
 nem, & non est in vsu, in dedicatio  
 ne ecclesiæ, & altaris, & ab episcopo  
 tantum. Tertio quia in ecclesia asper  
 gimur, quæ sale miscetur, quia per  
 aquam confessio, ex sale amaritudo  
 denotatur, ex aqua populus asperlus  
 sanctificatur, de conf. dist. 3. c. aquam  
 sale. & c. nec quemquam, dist. 4. singu  
 lis dominicis in ecclesia vtendo, quar  
 to benedicitur aqua baptismi, quæ, &  
 sine verbo sacramenti remanet bene  
 dicta, & sacra gl. in eo. c. 1. de consec.  
 dist. 4. † Nã & crismatur addito oleo  
 mysticæ vnctionis, per cuius admix  
 tionem vnio Christi, & ecclesiæ signi  
 ficatur, quia Christus est crisma, aqua  
 populus, & exinde effectus baptismi  
 magis declaratur, quod non semper,  
 sed certis solemnibus diebus fit, vt in  
 vigilia Resurrectionis dominicæ, &  
 in vigilia Pentecostes, iuxta consue  
 tudinem ecclesiarum, & instructio  
 nem parochorum ex catechismo no  
 uo, Rõ. fol. 213. Gul. in ration. lib. 6.  
 c. 106. per dationem Spiritus sancti,  
 quia in baptismo, & sepulturam Do  
 mini repræsentamus, & eius mortẽ,  
 a qua baptismus plenam recipit effi  
 caciam. ibid. n. 2. † Aqua igitur sic be  
 nedicta nõ est sacramentum, sed san  
 ctificatio, & purificatio. eo. c. aquam  
 sale, cui tunc virtutem esse tributam  
 cognouimus, cum ipse Christus dñs  
 noster a Ioanne in Iordano flumine  
 voluit baptizari. Matth. c. 3. sed fit sa  
 cramentum cum verbum accedit ad  
 elemẽtum, per supradicta, quia aqua  
 sine prædicatione domini & crucis ad  
 nullos vsus futuræ salutis est, cũ vero  
 salutaris fuerit crucis mysterio con  
 secrata, tũc ad vsum spiritualis lauacri

& salutaris poculi tēperatur. confert enim aquæ baptismus ad Dei cultū, quia impletur, quod Deo placuit, & quia regenerato ex aquis, & Deo renato fragilitas prioris natiuitas, quæ per homine facta est amputat, & sic puenitur ad salutē. † In quo est diligenter aduertendū, vt excludatur opinio eorū credentiū aquā solitā asseruari in fonte baptismatis esse proprie sacramentū, quod utiq. est falsum, vt ex supradiētis colligitur, & ex S. Thom. concludunt omnes. Domi. Sot. in 4. dist. 1. q. 6. ar. 1. fol. 139. & in id vulgū errare sæpe conspeximus, est tamen res sacra, sed nō sacramentū, nisi in prolatione vltimæ syllabæ formæ traditæ, pro administrādo ipso sacramēto, dicit gloss. eiusd. c. 1. de cons. dist. 4. † Et licet aqua multipliciter dicatur gloss. in c. omne crimen, de cons. dist. 2. tamen secundū Beatū Ambrosiū, aqua illa sanat gratia Christi, non omnis. de sacr. lib. 1. cap. 5. ideo benedicitur aqua baptismalis oleo vntionis. Dom. Card. Hof. contr. Brent. lib. 3. fol. 285. & cum maxima significatione: sicut de aqua, quæ additur ad sacramentum altaris dicimus, & quia ex testimonio patrum credimus sic Christum fecisse in illa sancta cæna, & quia cōuenit repræsentationi dominicæ passionis, cū sanguinē, & aquā ex eius latere exisse testetur Io. c. 19. primum probatur. de consecr. distin. 2. cap. 4. aliud. cap. 3. cum seq. item, & de vnione populi ad Christum. c. cum omne cum gl. ead. dist. In Conc. Trid. sess. 22. sacrific. Miss. cap. 7. † Hæc igitur aqua instrumentalis dicitur causa regenerationis nostræ, de qua Ezechiel. cap. 36. effundam super vos aquam mundam, & mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris, do. Card. Hofi. de baptif. cap. 34. in princ. ideo eam veram, & naturalem esse de necessitate baptismi ecclesia sancta declarauit, ead. sess. de baptif. can. 2. si quis dixerit aquam veram, & naturalem non esse de necessitate baptismi, anathema sit, cum ipsa aqua elementaris congruat significationi, baptismiq. effectui, & vsui, cum sit frigida, & lucida cōmunis, & necessaria, & baptismus dicitur ad reprimendum æstum concupiscentiæ. ad flectendum rigorem inobediētiae, ad illustrandum claritatem fidei, & ad introducendum in viam salutis, dom. Card. ar. cæl. de bapt. c. 11. ex Scoto in 4. dist. 3. q. 3. † Ideo fuit conuenienter in aqua institui baptismū, & propter eius prædictas proprietates, & cum sit cōmunis apud omnes gētes, pauperes, & diuites, nec quis se excusare potest, ex eius carentia, doct. in 4. dist. 3. ar. 1. & 2. part. q. 1. est. n. aqua satis vtile elementū apud omnes nationes. vnde dixit Plin. de natur. histor. lib. 31. cap. 1. omnes vires terræ ex aquæ beneficio procedere, sic de scriptura sancta dicimus. psal. 31. Verumtamen in diluuiū aquarū multarū ad eū non appropinquabunt, super quo August. quid est diluuiū aquarū multarum, multiplicitas viarū doctrinarū, quia vna est sancta Dei scriptura, vna Dei aqua, &c. † Sacerdos itaq; non debet ex alia aqua, quam benedicta (extra tamen necessitatē) baptizare, alias grauitè peccaret, omittens cæremonias ecclesiæ, quæ certas præces, certosq. ritus induxit in administratione sacramentorū, quos adhiberi cōsuetos

tueros, si cōtēnat anathema iudicād<sup>9</sup>  
est. iux. præscriptū, sacr. Cōc. Tri. sess.  
7. de sacr. in gen. can. quas significa-  
tiones aquæ in fonte baptismi decla-  
rat optime Gul. in ration. lib. 6. c. 82.

11 † Quod, & idē dicimus de nō sacer-  
dote baptizāte in aqua sanctificata,  
quæ licet cōferat baptismum, peccat  
tñ, nisi necessitate ductus ex carētia  
alterius aquæ id fecisset. Ang. baptis-  
mus. 5. n. 12. c. constat. de cons. dist. 4.  
nā & si laici possunt, nō tamen nulla  
imminente necessitate ead. dist. c. in  
necessitate. & ne quis exeat ex hac vi-  
ta sine sacramento isto. & mulieres,  
& pagani cōferūt, quando in forma  
tradita a sancta ecclesia vtatur, cū ea  
intentione: per ipsam doctrinā patet  
cū sit sacramētū necessitatis, merito  
permissū per absentīā sacerdotis pro-  
prij ministri, a quocumque conferri

12 posse. † Sunt autē pueri ducendi ad  
ecclesiam ad accipiendū sacramen-  
tum de sacro fonte, quam primum  
ante nonum diem. non autem in do-  
mibus priuatorum clem. 1. de baptis.  
nisi necessitas, & mortis casus immi-  
neant. & in filijs Regum, & post mo-  
dum in ecclesia seruentur reliquæ ce-  
remoniæ, iux. ritum ipsius sanctæ ec-  
clesiæ, neq; aliquod remedium siue  
baptismo pueris adhiberi potest, do-  
Sot. in 4. dist. 5. q. vnica ar. 1. cauendo  
disputationem Ambrosij Catharini  
Episcopi Minorensis, Petr. de Soto  
de instit. sacerdot. de baptism. lect. 6. cir-  
ca fi. ad q. v. quare filij nati ex pa-  
rentibus baptizatis debeāt, & ipsi ba-  
ptizari, alias nō sunt salui, respondet  
August. in c. si baptizata. de cōsecra.  
dist. 4. quia ex immundo patre nasci-  
tur immundus, & licet parenti post  
conuersionem propria peccata non

sunt nociua, tamē illis obsunt; qui ab  
eo generantur, parenti propter hoc  
non obsunt, quia renatus est, illis au-  
tem, qui de illo nati sunt, nisi eodem  
modo renascantur, quæ a parente  
cōtracta sunt oberūt, quia etiā inno-  
uatus est pater, nō de natiuitate sed  
de reliquijs vetustatis carnaliter gi-  
gnit, & filij ex reliqua parentum ve-  
tustate carne propagata peccati dan-  
nationē sacramento regenerationis  
euadunt: sed qua pæna puniantur  
ppter baptismū non susceptū, cum  
non habeant peccatū actuale. dom.  
Card. eo. c. firmissime. carent gratia,  
& habent pænā damni æternalis: sed  
non pænā sensus, nec habent do-  
lorem, aut afflictionem interiorē ex  
eo, quia de Beatitudine potest habe-  
ri duplex cognitio, naturalis, & super-  
naturalis, animæ autem puerorū sine  
baptismo decedētū vadūt in limbū,  
habētes cognitionē naturalem, quia  
intran medium cognoscendi intel-  
lectū separatorum, vnde cognoscunt  
bonum naturale, sed non id bonum,  
quod sancti possident in cælo, sed  
id, quod per naturam habetur, possi-  
dēt, absq. dolore, existēte eis ea scien-  
tia naturali, quā numq. aliquis philo-  
sophus in mūdo habuit: cognitio na-  
turalis nobis supplantatur per fidem  
quæ est de gloria, & fruitione sancto-  
rū in cælo, quā nec oculus vidit, nec  
auris audiuit. 1. ad Cor. 2. pueri in lim-  
bō nec fidem de beatitudine in actu  
habuerunt, nec sacramenta fidei su-  
sceperunt nec per reuelationē ergo  
nec dolent de carentia, cū nemo do-  
leat de eo, quo se priuari nescit. dicit  
Theologi, reasumit ex doct. Cassan.  
in sua glor. mund. 3. part. consider.  
1343. † Vnde non differendus eis ba-  
ptismus,

ptismus, sicut de circumcissione figura baptisimi, quæ octauo die fiebat. ead. dist. cap. quod autem glo. in c. ab exordio. 35. dist. & sic præparatoria ad baptismum, cum ex filiis iræ efficiamur filij Dei Eph. 2. ideo citius infantes ducendi, ne propter ætatis imbecillitatē mortē incurrant, ac etiam quia ratione baptismi Deus, & Angeli habent maiorē curam illorū ead. sess. 7. de baptism. can. 13. victoria q. 34. & sumpta est fontis baptismalis in ecclesia dedicatio ex Iordano flumine sanctificatio a Christo domino nostro, qui, ut nostra delerentur peccata, voluit baptizari, non se, sed ut nos purgaret. † In quo sciendum est qd Ioannes Baptista (quo inter mulieres non est natus maior ex Christi testimonio. Matth. c. 11.) præcursor Dñi annuncians, ipsum poenitentiam prædicando, baptizabat baptismo poenitentiae, sed Christo aduenienti gratiam habuit ipsum baptizare. præcedente inter illos diuino colloquio, nā Ioannes cognoscens suum creatorem inquit, ego a te debeo baptizari, & tu venis ad me? cui Iesus: sine modo? sic enim decet nos implere omnē iustitiam. Matth. eod. c. de quibus verbis Bern. alleg. serm. 1. de epiph. Dom. & Matth. c. 3. Ioann. 1. & sic fuit institutus baptismus, secundum omnes Theologos victoria. quæstio. 9. de qua sollempnitate fit mentio in ipso die epiph. & in euang. in eius octaua Ioan. 1. vnde canit ecclesia in hymno matutini.

*Lauacra puri gurgitis.*

*Cælestis agnus attigit.*

*Peccata, que non detulit.*

*Nos abluendo substulit.*

15 Gul. li. 6. tit. 16. & 17. sui ration. † Sed

an baptismus Ioannis fuerit necessarius & habuerit aliū ministrū doctores soluūt. erat præparatorius ad baptismū Christi, nō perfectū sacramentū, nec conferens gratiam, cū diceretur baptismus poenitentiae, nō enim renascebantur, qui baptismo Ioannis baptizabantur. de cons. dist. 4. c. non enim & c. aliud. sed baptismus Christi operatur remissionē peccatorum sess. 5. Conc. Trid. ante finē. §. si quis qd autē sit maxima differentia inter vtrumq. est definitum in eod. Conc. sess. 7. de baptism. can. 1. si quis dixerit baptismū Ioannis, habuisse eandē vim cū baptismo Christi: anathema sit: plura D. Car. Aracæl. de sacr. baptismū. c. 7. cū seq. & baptismo Christi credimus Apostolos fuisse baptizatos. c. quando, & c. seq. ead. 4. dist. oportuit ergo baptizatos a Ioanne, iterū baptizari baptismo Christi pro salute consequenda. Dom. Sot. in 4. dist. 2. qd. 2. ar. 4. contra opinionē magistri, quæ non tenetur in ead. dist. nulla enim cadit dispensatio quæ sine baptismo saluari. Abb. in c. proposuit. nu. 2. de concess. præb. S. Thom. in 4. dist. 17. q. 3. ar. 1. circa finem, & dist. 6. q. 1. ar. 1. eod. lib. etiam qd fuerit sanctificatus in utero, debet baptizari, & sic creditur de beato Ioanne Baptista dominum baptizante, quod & de gloriosissima Virgine Maria dicere possumus, cum nullo modo sanctitati suæ derogauerit, sed ad honorem eius ponitur, idem Dom. Sot. in 4. dist. 5. q. vnica. ar. 2. † Istis ergo discussis pro aliquali cognitione, in visitatione episcopus videbit, quod in omni ecclesia cathedrali, & curata, sit fons baptismalis, sicut esse debet. Pauli. de visi. 2. parte

q. 3. nu. 33. quod sit lapideus, vel fal-  
 tem æneus staneatus, inquirendo, si  
 caute, & nitide obseruetur, ne sint in  
 eo scissuræ, sit in loco conspicuo, nō  
 impediatur locū, recte, & firmiter clau-  
 sus, claus in tuto loco cōseruetur,  
 aqua renouetur diebus sollempnibus  
 statutis, vt supra fuit dictum, & prior  
 ponatur in sacrarium, & sit vasculū  
 17 pro baptizandis, & illud decens. † Ad  
 sit liber baptizandorum. & videatur  
 quomodo scriptus, si contineat an-  
 nū, mensem, & diē, cuiusq. baptizati,  
 nomen, & cognomen, eiusq. patrin-  
 habeat, qui, & sponsor, seu fideius-  
 appellari solitus est, cuius fidei, & pru-  
 dentia baptizatus cōmittitur, a quo  
 Christianæ religionis præcepta hau-  
 riri possit, ad quod, & ipse patrinus  
 ex lege se abstrictū esse intelligat, &  
 si ad hoc idoneus non est, vt quia nō  
 sit instructus fidei rudimētis, vt saltē  
 sciuerit symbolū Apostolorū, oratio-  
 nem dominicam, & salutationem  
 Angelicā, non admittatur. Cū enim  
 ipse ad hoc tenetur, & nescit, quomo-  
 do saluti aliorum consulere potest,  
 si etiam suæ deest. argu. text. c. sicut  
 hi. §. necesse. 47. dist. gl. in c. in baptis-  
 mate. de consecr. dist. 4. & si nomen  
 parentū ipsius pueri cuiuslibet etiā  
 contineat: atque alterius, itē si paro-  
 chus ad aliam ecclesiam deputatus  
 transferit, successori suo librū confi-  
 gnet. iuxta etiam dicta in synod. Me-  
 diol. prouin. sub amplissimo Dom.  
 meo Dom. Card. Borromeo. part. 2.  
 18 tit. 2. † Nec præter vnū tantū, aut ad  
 summū duos compatres, seu patri-  
 nos ad leuandum puerum de sacro  
 fonte admitti ordinet ex præscr.  
 eiusd. Cōcil. Trid. sess. 4. de reform.  
 matri. cap. 2. ad remouendum quorū

dam locorum abusum, obseruatum  
 vsque nunc, vt non solum tempore  
 baptismi plures vnus efficiebantur  
 patrinus, sed etiam per octo dies expe-  
 ctabantur ad tangendum linteamen,  
 album, sic populus currebat ad simi-  
 lia digna omni reformatione: debe-  
 etiam parochos docere ipsum patri-  
 num leuantem puerū de sacro fon-  
 te exinde, quā cognationem spiritua-  
 lem contraxerit.

19 † Nāq. inter ipsum, & baptizatū ipsū  
 & illius parentes, nec non inter ba-  
 ptizantem, & baptizatum, baptizati  
 que patrem, & matrem, spiritualis co-  
 gnatio contrahitur, prohibitio inter  
 ipsos matrimonium contrahi, con-  
 tractumq. dirimi. eod. decr. c. 2. sess.  
 24. cautum est, ad cuius declaratio-  
 nem est videre constitutionem Pij  
 V. Pont. Max. in c. cum illius. 1566.  
 an. 1. in princ. & §. nos piarum. Mart.  
 Nau. in suo Man. cap. 22. nu. 36. cum  
 trib. sequen. licet non referat ipsam  
 constitutionem, aduertit tamen pa-  
 rochum, & bene. nu. 40. vt quando  
 puer baptizatur in domo propter ne-  
 cessitatem sine sollempnitate, sed tan-  
 tum cum aqua elementari, tunc cō-  
 trahi compaternitatem, seu cogna-  
 tionem spiritualem prædictam, non  
 autem, quando ducitur ad ecclesiam  
 ad exorcizandum, & vngendum  
 crismate, quia tunc non est sacra-  
 mentum, sed res sacra, vt supra nos  
 diximus. aduertendo item, quomo-  
 do ipse actus sit scribendus in libro,  
 & hæc possunt declarari parochis  
 in visitatione fontis, cætera vero ad  
 complementum materiae baptismi  
 infra suo lib. de sacram. latissime di-  
 cemus.

58 DE VISIT. ET REGIM. ECCL.  
DE RELIQUIIS SANCTORVM, IPSARVM  
Veneratione, & Visitatione.

C A P. O C T A V V M.

S V M M A R I V M.

- 1 **H**omo est compositus ex duplici  
substantia.
- 2 Adorationis tres sunt species, et qua,  
nu. 5. & 6.
- 3 Latria cultus est triplex.
- 4 Latria cui debeat.
- 6 Papa qui cultus debetur.
- 7 Deus quare voluit sanctos suos ho-  
norari.
- 8 Reliquia sanctorum sunt veneran-  
da ex antiquissima institutione,  
num. 9.
- 10 Theodosij Imperatoris humilitas in-  
ueneratione reliquiarum.
- 11 Sanctum uenerari cum non sit pro-  
hibitum est.
- 12 Corpora sanctorum an liceat trans-  
ferri.
- 13 Reliquias portare supra an liceat.
- 14 Episcopus uisitans reliquias de qui-  
bus inquirat.

**C**VM frequentius in eccle-  
sijs maxime cathedralibus  
reliquiae repositae sint, sub  
quibus etiam ad honorem  
Dei ipse ecclesiae dedicatae sunt. Ideo  
ne in ipsarum cultu aliquis abusus  
oriatur, breuiter videndum est, ad quem  
episcopus uisitans diligens esse de-  
beat, sed primo aliqua ad cognitio-  
nem & instructionem praemittenda  
sunt: Illudque ante omnia, quod  
recenset lib. 4. Damascen. quod ho-  
mo ex duplici substantia composi-  
tus est, intellectuali, & sensibili,  
quod et Apost. 2. ad Cor. 4. quem  
refert Mar. Nauar. 1. praef. sui Man,  
numero septimo, versic. 4. dicit ho-  
minem interiore parem intellectu-  
nam, & sic principalem, hominem  
vero exteriorem partem sensitivam  
ex Tho. sup. eod. 4. c. declarate sic du-  
plicem offerimus Deo in ecclesia,  
adorationem, spiritualem, & tempo-

ralem, seu corporalem, prima confi-  
sit in interiori mentis deuotione, se-  
cunda in corporis humiliatione, &  
genuflexione prostratione, & alijs si-  
gnis. dom. Card. de Tur. Cre. in sum.  
eod. lib. 1. c. 35. circa finem. † Item  
Adorationis tres sunt species, latria,  
graece, latine cultus, Deo debitus,  
vel exhibitus, seu voluntas impendē-  
di Deo cultum diuinum, & debitum,  
qui nulli alio debetur, idem dom.  
Card. de consecr. dist. 3. cap. venera-  
biles. de quo Apostol. in sua prior.  
ad Thimot. cap. 1. Soli Deo honor,  
& gloria. & Isai. cap. 42. in perso-  
na domini honorem meum nemi-  
ni dabo namque adoramus Deum  
diligendo ipsum super omnia, cre-  
dendo in eum, sacrificia illi offeren-  
do, & super omnia reuerentiam. Ar-  
chid. eod. cap. venerabiles. Qui etiam  
cultus. † Est triplex, cordis, oris, &  
operis. cordis dicitur interior, cum  
toto

toto affectu, & studio, & plus est,  
 quā adoratio, & requirit tria, fidē, spēs  
 & charitatē secundū Aug. in Enchy-  
 oris dicitur vocalis cōfessio, & pro-  
 fessio Maiestatis Diuinæ, quā fideles  
 facimus frequenter, orādo, laudādo,  
 & psallēdo: Apost. ad Rom. 10. prope  
 est verbū in ore tuo, & in corde tuo;  
 corde credit ad iustitiā, ore autē cō-  
 fessio fit ad salutē: operis dicit, cum  
 quis opere recognoscēs, dicit. Tu so-  
 lus Dominus, ex parte nostra genufle-  
 xione, & prostratione. Isai. cap. 45.  
 Mich. c. 6. curuabo genu Deo excel-  
 so. ad Eph. c. 3. flecto genua mea ad  
 patrē domini nostri Iesu Christi: (de  
 quo infra eod. lib. c. 20. n. 8. & 9.) tan-  
 tū Deo debito ipso cultu. vt sup. Au-  
 gust. lib. 10. de ciuit. Dei. c. 13. S. Tho.  
 4 cōtra gētes. lib. 3. c. 10. † & hæc latrię  
 adoratio debetur etiā hostiæ rite cō-  
 secratæ, carni Christi, humanitati  
 Christi, vt verbo vnitæ, cruci Christi,  
 in quantū repræsentat figurā Christi  
 extēsi in ipsa cruce, B. to. 3. part. q.  
 25. ar. 4. optime Florent. in 3. tit. 12.  
 c. 9. §. 5. vnde versus.

*Effigiem Christi cum transis pro-  
nus adora.*

*Non tamen effigiem, sed quod desi-  
gnat honora.*

Et sic omnibus alijs mysterijs passio-  
 nis eiusdem domini nostri Iesu Chri-  
 sti: toti Trinitati vnica adoratione,  
 quia vnitatem in Trinitate, & Trini-  
 tatem in vnitatem veneramur. Atha-  
 nas. in symb. de san. Trini. † Secunda  
 5 species dicitur dulia, seruitus conue-  
 niens creaturis, qua sanctos venera-  
 mur, latria debetur domino, dulia  
 seruo, latria, qua Christū veneramur,  
 dulia mundū. gl. de conf. dist. 3. c. per  
 latū. Archid. eod. c. venerabiles. &

not. in c. licet tam de fer. exhibetur  
 creaturæ ex eo, q̄ participat diuinā  
 dignitatē, potentiā, sapientiā, vel bo-  
 nitatem, licet dulia possit etiam capi  
 tribus modis, proprie, communiter,  
 & communissime. hoc est generali-  
 ter, & generalissime dom. Card. Ara-  
 cæl. de præcept. diu. c. 7. alia glo. ad  
 primum. in cap. 2. in verb. in deuotio-  
 nis de offic. ord. lib. 6. † Tertia dicitur  
 hypdulia, potissima pars, & spe-  
 ties duliæ, & maior cultus conue-  
 niens creaturis, ex vnione ad Deū, quę  
 debetur gloriosæ Virgini, vt Christi  
 matri, licet ratione sui debeatur du-  
 lia, hancq. hyperduliæ venerationē  
 nonnulli sanctissimo domino no-  
 stro Papæ tribuunt, cui omnes fideles  
 prosternuntur ad pedū oscula, non  
 ratione sãctitatis personalis, sed quia  
 est vicarius Christi in terris: & exin-  
 de dicit idem dom. Car. eod. c. 7. fa-  
 ctum esse quod portat crucē in san-  
 dalijs offerens alijs osculandā, tãquā  
 gerēs locū crucifixi, & cui superbissi-  
 mi tyrāni diademate deposito ad pe-  
 des osculādos se inclināt: in quo di-  
 uina maiestas crucifixi clarescit, fra-  
 ter Christoph. a c. font. in tra. defens.  
 fid. c. 11. & ipse sūmus Pōtifex offert  
 libēter, vt ea humilitate cūcti a se be-  
 nedicāt. (hocq. maxime prædicamus  
 de Beatissimo Papa nostro Domino  
 Gregorio XIII. Pōtifice maximo, cu-  
 ius rei nos ipsi testes sumus, quā an-  
 no 1577. dū ecclesiæ Rauellēsi præ-  
 sideremus, pro negocijs ecclesiæ ad  
 Urbē applicantes, pluries sanctissi-  
 mos eius pedes osculati sumus, cum  
 maxima ipsius Pōtificis humanitate,  
 & hilaritate, cui Deus vitā cōcedens  
 oēm tribuat felicitatē, & iterū hoc an-  
 no 1581. & prædicta patēt per  
 domi.

- Dom. Pauin. 2. p. q. 10. nu. 112. cum  
 seq. de visit. Dom. Card. Hosii. in lib.  
 7 Confess. c. 18. fol. 384. † Voluit. enim  
 Deus omnipotens, sanctos suos a no-  
 bis, & rogari, & venerari. qui per fidē  
 vicerūt regna, operati sunt iustitiam,  
 & adepti sunt repromissiones, ad  
 Hebr. capitulo vndecimo, & hoc ex  
 triplici causa, propter nostram ino-  
 piam, & propter Dei reuerentiam,  
 & propter ipsorum sanctorum glo-  
 riam, & honorem. S. Thom. 2. 2.  
 quæst. 85. ar. 4. Bonau. in 4. dist. 45. qui  
 in suis reliquiis, & vestibus veneran-  
 tur, ex quo carnibus nunc sanctis ip-  
 sæ vestes adhæserunt. August. de Ci-  
 8 uit. Dei. lib. 1. † Vnde inquit sancta  
 synod. Triden. sess. 25. de Inuo. vene.  
 & reliq. sanct. & sacr. imag. post prin-  
 sanctorum quoq. martyrum, & alio-  
 rum cum Christo viuentium sancta  
 corpora, quæ viua mēbra fuerūt Chri-  
 sti, & templum Spiritus sancti, ab ip-  
 so ad æternam vitam, suscitanda, &  
 glorificāda, a fidelibus venerāda sūt:  
 nāq. per ipsa a Deo multa beneficia  
 hominibus præstantur. sunt enim ipsi  
 9 prōptuaria Dei, & pura Christi, habi-  
 tacula, Spiritus sancti immaculata spe-  
 cula in Conc. 2. Nicæno. 3. sess. † nec  
 est nouum institutū, sãctorū reliquias  
 venerari, sed antiquissima consuetu-  
 dine ecclesiæ firmatū, vti demonstrat.  
 Dom. Card. Hosius de spe, & orat. c.  
 58. fol. 397. adducens multorum pa-  
 trum documenta, & plura Canis. 1. p.  
 de char. fol. 119. cum seq. quia ex anti-  
 quissimo tempore id legimus, & pie,  
 ac religiose sancitum. Vnde dicitur,  
 & ipsum Deam conuenienter hono-  
 rare Reliquias suorum Martyrum,  
 cum in eorum præsentia miracula fa-  
 10 cit. Flor. in 3. tit. 12. c. 9. † De multis  
 antiquis Imperatoribus legitur, ve de  
 Theodosio Christianissimo Impera-  
 tore, cum esset ipse initurus, prælium  
 contra Eugenium, ante Reliquias A-  
 postolorum, & Martyrum circuiuit,  
 & cilicio iacuit prostratus in terra, fi-  
 dum auxilium poscendo a Deo, san-  
 ctorum intercessione, vti in histor. ec-  
 cles. c. 32. lib. 3. scribitur, & meminit  
 D. Card. Aracel. de præcept. diu. c. 8  
 & dom. Card. Hosii. vbi supra, & de  
 ciuitate Neapolitana multoties libe-  
 rata a Barbaris ex veneratione reli-  
 quarum gloriosi Martyris Ianuarij,  
 refert Thom. Elyf. se legisse in croni-  
 cis, in suo clyp. q. 27. art. 6. in fin. ad  
 quod infinita possint duci exempla.  
 (sufficit vnum nunc Patriæ nostræ,  
 & ecclesiæ Rauellen. supra quingen-  
 tos annos defensæ a bellis, & pestibus  
 Dei auxilio intercessione deuotissi-  
 mi martyris sancti Pantaleonis, cuius  
 sanguinem in abūdantia pro Christi  
 fide sparsum colimus: ac mirificæ vir-  
 ginis, & martyris B. Barbaræ, cuius  
 etiam præciosum caput pro sui crea-  
 toris amore decollatum honorifice  
 veneratur, vbi percussio facta ab im-  
 pio patre Dioscuro proprii languis  
 11 nis oblito adhuc miraculose appa-  
 ret.) † idq. sciendum est prohibitum  
 esse reliquias alicuius pro sancto ve-  
 nerari, cum non fuerit. Authoritas  
 enim Rom. Pontificis requiritur, vt  
 quem sanctum canonizet. c. ex eo. de  
 reliq. & ven. sanct. Abb. in c. 1. eo. tit.  
 quem Deus. optimus maximus non  
 permittit in hoc fallere. Couarr. var.  
 resol. lib. 1. cap. 10. nu. 13. inquit enim  
 Innocent. iij. in dicto capitulo cum  
 ex eo reliquias inuentas de nouo ne-  
 mo publice venerari præsumat, nisi  
 prius authoritate Romani Pontificis  
 fuerint

fuerint approbatae, & extat decisio eius. Conc. Trid. eo. tit. 8. hæc vt fidelius: vbi decernitur nouas reliquias non esse admittendas, nisi episcopo recognoscente, & approbante, qui iudicabit, quid obseruandum adhibitis theologis, & piis viris. In secreto tñ potest quis aliquem venerari pro sancto. quamuis adhuc non canonizato. Doct. in sum. in verb. colere, & verb. Reliquiæ, quæ autem requirantur ad canonizationem sanctorum, aut quo modo, & de quibus inquirendum, est

12 bonagl. in c. vnico. eo. tit. lib. 6. † Item cum vni loco sunt destinatæ reliquie, ad alium transferri nequeunt in scio episcopo per c. corpora. de consecr. dist. 1. inde dicit ibi Archid. sacrilegiū committere, si quis reliquias sanctorum furetur, nisi a sarracenis furentur, apud quos debito honore non habentur, cum licentia tamen episcopi, vel eius, cui ecclesia commissa est, potest quis aliquam particulam reliquie sanctæ habere, sine nota sacrilegi per eundem tex. & alium clarū in c. quisquis, 8. si quis domum. 17. q. 4. pœna enim est, quādo furtiue, quis accipit, per verbum abstulerit, nō qñ de licentia, & ad finem, vt maior honor fiat ipsi sancto, cum in pluribus locis memoria eius martyrii pro Christi fide, celebratur, & veneratur, vel si concedantur pro consecratione ecclesiæ, vel altaris, sine quibus non fit. c. placuit. c. de fabrica, de consec. dist. 1. Gul. in rat. lib. 1. c. 7. nu. 23. (& sic determinauimus, hoc ann. 1579 de mense Augusti Neapoli, cum multis theologis, & doctoribus in facto occurrente contra vnam opinionē cuiusdam magni viri, qui in alio dicto

13 firmabat.) † An autem reliquias san-

ctorum portare super liceat: ex deuotione permittit S. Tho. 2. 2. q. 96. art. vlt. Flor. in 3. tit. 12. c. 8. Nauar. in suo Man. c. 11. nu. 35. vers. 25. sed tamen periculosa res est, propter fragilē naturam, & pronam ad peccandum, c. omnis ætas. 1. q. 1. gloss. in extrauag. ad conditorē, in verb. licet D. Io. 22. 20. q. 3. c. procliuius c. alma mater, cū gl. in prin. de sent. excom. li. 6. ibi propter perniciem, & facilitatem hominum ad peccandum. Vt cum animi sit reliquias portando venerari, peccando sit illas dehonestari, & iniuriā ferre, nisi quis se cognoscat fortem, in tentationibus, eccles. c. 31. quis est hic, & laudabimus eum. † In ipsis igitur visitandis debet episcopus diligenter, pie, & deuote inquirendo procedere cum luminaribus, reuerenterque primum, si caute, & honorifice custodiantur, & conseruentur, scribaturque in inuentario ecclesiæ, pro earum futura, & perpetua memoria. & cum ostendantur populo, nō extra capsā, iuxta præallegatum decretum Innocentij iij. in d. c. cum ex eo, sed cum deuotione, & luminaribus, & debitis temporibus, & horis sacerdote saltē imbuto superpellicio, & stola, videatque in quo loco seruentur in quibus vasculis, ac mundis, & cum clauibus bene firmatis, fidisque personis ipsis consignandis, nec tam frequenter monstrantur, ne faciliter aliquis questus adsit, sed caueatur, vt in totum omnis spes alicuius turpis lucri abijciatur, quod expræsse prohibet text. Concil. eod. tit. 8. omnis potro, is autē in hac materia dicitur turpis questus, vt scribit Nauar. in Man. c. 17. n. 169. in si. qui quæritur ex venditione, locatione, traditione, vel ostensione reli-

reliquiarum, & aliorum sacrorum, cum pacto, vel sine principali ob id aliquid recipiendi, non tamen principaliter ob honorem, & reuerentiã eorum sanctorum, quod ad alia similia extenditur, & quod reliquiæ sint certæ, nec nouę ponantur. eod. conf. §. nec nouas. supr. nu. 1. etsi dubium quid extiterit ad Metropolitanam Synodum deducatur, ita tamen, vt nihil nouum, aut inusitatum in ecclesia decernatur, in consulto Romano Pontifice. §. quod si: etsi extant scripturæ de ipsis reuideantur, & ipsæ reliquiæ possint cognosci inter se, præcipiatq. sub grauissima pœna, ne quis venales eas exponat. d. c. ex consulto seu falsis figmentis decipiantur accedentes ad ecclesiam: sicuti annis præteritis occasione lucri plerumq. fieri audiuius, (quorum debita fuit accepta pœna) Flor. eod. c. 8. sed ea episcopus diligentia vtatur, vt nihil inor-

dinatum, aut præpostere, aut tumuluarie accommodatum, nihil prophænum, nihilq. inhonestum appareat. §. postremo, docendo populum vtilem esse reliquiarum venerationem, cum nobis futuram resurrectionem promittant, & spes nostra in futuram corporis glorificationem erigatur. in Conc. prouint. Colo. fol. 259. hortando omnes ad debitam reuerentiã, sicuti, & antiqui Imperatores sanxerunt in l. nemo, la. 2. C. de sacr. sanct. eccl. ne homines abutantur, tanquam ad commestationes, & ebrietates accedentes, §. omnis porro, eod. decr. Con. Trid. sic enim ipsi sancti quorũ reliquias deuotissime veneramus, a Deo pro nobis intercedunt vitam æternam, quam concedere dignetur ipse misericors Deus per sanctissimam passionem vnigeniti filij sui Domini nostri Iesu Christi. Amen.

## DE IMAGINIBVS SACRIS,

Ipsarumq; cultu &amp; visitatione.

## CAP. NONVM.

## SUMMARIVM.

- |   |   |  |
|---|---|--|
| 1 | Mago differt a statua.  | lectiones.   |
| 2 | Imagines quare fuerunt inuenta.   | 7 Pictores, & Sculptores de quibus sunt aduertendi.                                |
| 3 | Imagines de nouo ponenda primum debent ab episcopo cognosci: & bene dici. | 8 Imagines frangens an sit hæreticus, & qua pœna puniatur.                         |
| 4 | Imagines sanctorum quare venerentur.                                      | 9 Anathema est negans imagines adorari.  |
| 5 | Imagines sunt adoranda veneratione dulia.                                 | 10 Episcopus visitans imagines in ecclesiis, quæ instruere populum & car. num. 11. |
| 6 | Imagines, & picture sunt laicorum.  |  |

POST

**P**OST sanctissimas gloriosorū militum reliquias, ad imagines ipsorum procedendum est, quas in ecclesia catholica veneramur ad memoriam ipsorū, qui cum Christo sine fine regnant. <sup>1</sup> Et pro notitia dicimus, quod imago differt a statua, namque statua in se in omnibus effigie designat, imago non sic, cum sola pictura hominis, cæteræ partes non semper designant mēbra hominis. C. de stat. & imag. per glo. in rubr. Archid. de offic. Archid. lib. 6. cap. 2. sed cum proprietates vocabulorum sit promiscua in materia, attendimus communem usum loquendi impropriando ipsa vocabula, sicut, & populus communiter accipit postquam dicenda de vno procedāt, & in alio, & recurrendum sit ad communem verbi intelligentiam. tex. optimus in c. ex litteris, de spons. in fam. sing. in l. c. num. 155. civiliter intelligendo, non calumniose. ff. de serui. l. si cui gloss. in extrauag. lo. 22. suscepti. §. nos, in verb. integre, in fine, etiam ad extraneū sensum trahendo vt saluemus, quæ discurremus. l. 4. C. de lib. præter. alia gloss. in extrauag. ad conditorem eiusdem vers. quod autē. de verb. signifi. <sup>2</sup> Imagines igitur, vt dicit S. Bonau. in 3. dist. 9. qd. 2. ar. 1. ex tribus fuerūt inductæ. Primo, propter simpliciū ruditatem, quibus ipse sunt scripture: namque sapiens continuo contemplatur Christū Crucifixū pro nostris peccatis. populus vero imperitus non ita semper, sed cū imaginē crucifixi aspicit. Secūdo ex <sup>3</sup> imitatione, vt si homines nō excitentur ex his, quæ audiunt, excitentur saltem ex his quæ vident: sicuti de Romanis apud historicos legimus. Ter-

tio propter memoriæ labilitatem, vt vidētes imagines recordemur de beneficijs diuinis, & virtuosis operibus sanctorū. dom. Card. Aracæ. de præcept. dict. c. 7. vbi multa possunt videri. <sup>3</sup> Quæ imagines de nouo nō possunt poni, seu erigi, nisi ab episcopo primū cognoscant, & approbent, ne sint turpiter, & obscenæ depictæ, ex quibus scandalizari possint oculi assistentiū ex decreto Conc. Trid. sess. 25. de inuo. & vener. sacr. imag. §. imagines. ab ipsoque episcopo benedicantur, iuxta ritū Pont. lib. quod & de iure ciuili itē cautū est in rebus prophanis, nullius statuā posse erigi, absque approbatione, & Principis licentia. l. 1. C. eod. tit. idque a principio mundi exordium habuit. fecit enim Deus hominē ad imaginē & similitudinē suā. Gen. c. 1. <sup>4</sup> Veneremur nos Sanctorū imagines ad memoriā, & honorē repræsentantiū. de consec. dist. 3. c. venerabiles. & c. præced. quod enim scriptura est studentibus, id facit pictura idiotis. ead. dist. cap. peruenit. cū simil. per doct. inquit autē sanctus ille, pariterque antiquus doctor Damascenus. lib. 4. c. 16. de fid. ortho. erigamus statuas sanctis, & visibiles imagines, & nos ipsi animatæ statuæ & imagines ipsorū virtutū imitatione efficiamur, & c. 17. quia non omnes litteras norunt, neque electioni incumbunt, patres nostri consenserunt veluti quædam trophea hæc in imaginibus repræsentare ad promptā memoriā, & imitationē virtutis illorum & gloriam Dei. <sup>5</sup> Sed populus instruat, quam primum, ne alia adoratione adoret imagines quā adoratione dulciæ. de qua supra in c. proximo. num. 5. quia alias de dulcia transferret ad

ret ad latriã, quæ soli Deo debetur, & hoc idem aduerti glo. in cap. 2. in verb. deuotionis. de offi. ord. lib. 6. q. & considerandum, cum in multis locis viderimus sic gentes simplices errare, vt nihil se considerare acceptauerint, sed tantum modo ipsam imaginem, non autem ad rem per ipsam præsentatam, vt sic in errores gentilium Aegyptiorum, & plurimorum, nationum paulisper deuenire sit, in quo extirpando præmium est visitatiũ. Nauar. eod. cap. 11. † Imaginibus enim ex mysterio vtitur sancta ecclesia, cū in ipsis laici multo magis contēplētur, sicuti per scripturas fortius cōsolantur viri litterati. de consecr. dif. 4. c. p. latũ. Alphos. de Castr. contr. hæ. in verb. adoratio. imago. & in eis abusus exorti extirpãdi sunt 7 & si q̄ incidit ad sum. Rom. Pont. referat. sicuti supra de reliquijs diximus, ex eo. tex. Concil. §. q. si aliquis, nã, & imaginis honor, non ad id, de quo est, sed ad protypũ resultat, vt qui imaginẽ adorat, in ea adoret quoque descriptũ argumentũ, sic crucẽ Christi adoramus, & quia repræsẽtat nobis figurã Christi extensi in ea, in modũ crucis, & quia ex cōtractu eius ad mēbra Christi, & ex hoc sanguine eius perfusa (sed adoratione latriæ,) & iterum consideratur in ea diuina virtus, quantum ad effectum nostræ salutis qua de hostibus triumphauit. S. Anton. in 3. tit. 19. §. 5. de qua gloriosæ canit ecclesia.

*Cruce fidelis inter omnes.*

*Sola digna tu fuisti,*

*Ferni seculi prætium,*

*Atque portum preparare,*

*Nauta mundo naufrago,*

*Quem sacer cruor perunxit,*

*Fusus agni corpore.*

Ideo salutare, quã maximũ est fideles insigniri hoc signo sanctæ crucis 11. dist. c. ecclesiasticarũ. §. quæ enim eamq. mortẽ crucis ex quatuor dominus noster Iesus Christus assumere voluit, dicit gl. in elem. 1. in ver. cruci. de sum. Trin. 1. vt pēdens in illa in aere, ostēderet se mediatorẽ inter Deũ, & hominẽ. Itẽ, vt damna, quæ obuenerãt primis parētibus p lignũ vetitũ, restauraret p lignũ crucis. Tertio, vt superaret diabolũ p lignũ, qui p lignũ vincebat: & quarto vt patefaceret p quibus restaurãdis paterẽt p supernis angelorũ ruinis replẽdis, p iustis de limbo educendis, pro amicis colligẽdis, & adiuuãdis, & pro inimicis reconciliãdis, exemplificans per quatuor signa ipsius. vbi vide. † Et vt sanctẽ omnia tractetur sunt pictores, & sculptores omnes totius diæcesis cōuocandi, & docendi, quæ euitare debẽt in sacris imaginibus effigendis, nihil prophanũ, obscænũ, inhonestũ, nihil præpostere contractet, aut quod aduersetur veritati scripturarum: sed singulę partes ipsius imaginis ad sanctitatẽ, & prototypi dignitatẽ conueniant, vt sic aspitiẽtiũ pietas excitetur, & turpis etiam cogitationis occasio remoueat, sicuti iux. mentẽ præfati Concilij cautũ est a magno illo Cardinale Borromeo in sua synod. prouint. 1. par. fol. 15. & in antiquis legitur, Græcorũ sculptilia prohibita, & interdiciãta fuisse, quia dẽmoniorũ erãt simulacra, refert Damascen. ipso libro 4. c. 17. † Sed an frangens imagines, deiciens, prosternens sit hereticus: si fecerit credens esse simulachra, hereticus iudicandus est, cum incidat in heresim

resim negantem ipsas teneri, & venerari, alias grauissime puniatur. c. si canonici. §. fin. cum glo. de offic. ordi. lib. 6. discurret Andreas de Ifernia magnus doctor Regni. in tit. de stat. & cōsuetud. nu. 28. Affl. in l. 1. num. 27. de hæret. Carrer. eod. tit. num. 49. Simancas in suo Enchyrid. viol. relig. c. 10. fol. 14. Paul. Grill. de fortit. questio. 11. nu. 18. & hoc similiter de statua Principis. l. qui statuas. ff. ad l. lul. maiest. Immo, & impius Lutherus detestatus est scælestū carostadiū de fractione imaginum, testatur domin. Card. Hofius contr. Brent. lib. primo, fol. 9. (quamuis non pietatis zelo, cū & ipse veneno similiter infectus esset) † Exinde anathema iudicāndus est negās imagines adorari, vt eod. Concil. caueatur, & in secunda synod. Nicæna est declaratū, sicuti pessimi hæretici negant, opiniones quorū, omnes fideles cum sancta ecclesia, vt falsissimas reijcimus, loco citato supra circ. med. idē domin. Cardin. Hofi. li. 2. de legib. iudic. fol. 231. cū sequen. Tho. Elysi, in suo Clyp. quæstio 39. & ead. secunda sess. Concil. Nicæn. imaginum pitturas, secūdum priscā patrū traditionem recipimus, & has desiderio nostro veneramur, vt in nomine Christi Dei nostri, & in temeratae deyparæ Virginis, sanctorum Angelorum, & omnium sanctorum factas. † Ne autem populus ad idolatriā se vertat, instruat ab episcopo visitante, quia nō propter se, sed propter ipsa, quæ repræsentant, mysteria venerantur, vt Gregorius scribēs de Scundino, inquit, scimus quia tu imaginem Saluatoris nostri, ideo nō petis, quasi Deū colas, sed ob reuerentiam filij Dei, vt in eius amore incalescas, cuius imaginem videre desideras, & nos quidē nō quasi ante diuinitatē, ante ipsam prosternimur, sed illū adoramus, quem per imaginē, aut natum, aut passum, vel in throno sedentem recordamur, sic populus admonetur, quomodo se deuotegerere debet, reuerenter imaginibus sacris cultum debitum præstando. honor enim qui eis exhibetur, ad prototypa refertur: quæ illæ repræsentant, & cum imagines osculamur, caputque coram illis inclinamus, & aperimus, simulq. procumbimus, Christum adoramus, & sanctos, quorū illæ similitudinē gerunt iuxta doctrinā sanctæ ecclesiæ. ead. sess. 2. §. 10. citato. §. imagines. scimus enim S. Thomā Aquinatem lumen ordinis prædicatorum adeo intensā mentē imaginē Christi adorasse, contēplās in ipsa Christū, nunc in cælis triumphantem, vt dignus fuerit audire per mediū ipsius vocē Christi dicētis, bene scripsisti de me Thoma, (quā imaginē Neapoli in ecclesia sancti Dominici eiusd. ord. & nos pluries vidimus, & prostrati eadē mente adorauimus,) de Seraphico Francisco ante crucifixū genuflexo, corde, & corpore, stigmata Christi sibi infixā portare gratiā hūit: sic omnes venerentur habendo rationē tacitā, vel expressā ad ipsos sanctos repræsentatos per eadē imagines. † Diligentiaq. debita adhibeatur, vt omnis superstītio tollatur, neue faciat ipsas imagines sic ornari prophanis ornamentis, & vanis, vt gentes per ipsas ad turpia desideranda moueantur, vt admonet Martin. Nauar in suo Man. cap. vndecimo, numero 23. 32. sed omnē honestum habeatur, eodem decr.